
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 26  del Reg.    Data 31-07-2018 
 
 

 
Oggetto:   AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE ALL' AGENZIA ENTRATE 
RISCOSSIONE INTEGRAZIONE DEL. C.C.N. 20 DEL 11/7/2018.   

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 18:30, 
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P NALLI VALENTINA P 

BORRI MICHELE P QUADRAROLI DOMENICO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P MAGGI ANDREA A 

ZEPPA RICCARDO P SCALZINI MONICA P 

GIROLAMI SANDRO P GIOVENALI LUISA P 

PARIS SIMONE A   

 
Assegnati 11                       Presenti    9 
In carica   11                                 Assenti      2 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di Sindaco 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è Pubblica 
- Nominati scrutatori i Signori: 
ZEPPA RICCARDO 
NALLI VALENTINA 
GIOVENALI LUISA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA  la deliberazione di CC n. 20 del 11/07/2017ad oggetto 
“Affidamento della riscossione coattiva di tutte le entrate comunali 
all’Agenzia delle Entrate – Riscossione”; 
 

ATTESO che con la suddetta delibera è stata disposta, a seguito dello 
scioglimento delle Società del  Gruppo Equitalia e  dell’attribuzione 
dell’esercizio delle funzioni relative alla  riscossione nazionale 
all’Agenzia Entrate Riscossione, di  proseguire nella riscossione coattiva 
e spontanea dei crediti a mezzo ruolo esattoriale tramite l’Ente 
subentrante; 

 
VISTA la necessità di estendere l’attività di riscossione con l’affidamento 
dell’attività di riscossione alla Società Riscossione Sicilia per i contribuenti 
con domicilio fiscale ricadente nella Regione Sicilia; 

 
RITENUTO pertanto, in continuità con quanto già affidato in precedenza 

alla disciolta Equitalia, di integrare quanto disposto con la Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 20  del  11/07/2018 prevedendo anche 
l’affidamento all’Ente subentrante Agenzia Entrate Riscossione la 
riscossione coattiva e spontanea dei crediti avvalendosi della Società  
Riscossione  Sicilia  nei  confronti  dei  contribuenti  con  domicilio  
fiscale ricadente nella Regione Sicilia;  
 
VISTO  Il  Dpcm  5  giugno  2017,  pubblicato  su  “Gazzetta  Ufficiale”  n.  

150  del 29.6.2017,  contenente  l'approvazione  dello  statuto  della  

neonata  Agenzia  delle Entrate-Riscossione, ente pubblico economico 
strumentale che dal 1° luglio 2017 effettua la riscossione mediante ruolo 
dei tributi, la cui titolarità è dell'Agenzia delle Entrate; 

 
VISTO l'articolo 52 del Decreto Legislativo n. 446/1997 e successive 
modificazioni; 
 
RICHIAMATO l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 
DATO ATTO che in questa sede non occorre l'attestazione in merito 
all'esistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa,  pur  avendo  
comunque  l'atto  rilevanza contabile per l'Ente; 

 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tributi e del 
Responsabile Servizio Finanziario espresso rispettivamente in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 
 

Con la seguente 
votazione:  
 

Consiglieri presenti  n. 9 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Consiglieri votanti  n. 9 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 9 

Voti contrari             n. 0 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo; 

 
DI INTEGRARE per i motivi di cui in premessa, in continuità con 
quanto già affidato in precedenza alla disciolta Equitalia, quanto 
disposto con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 
11/07/2017 prevedendo anche l’affidamento all’Ente subentrante 
Agenzia Entrate Riscossione, la riscossione coattiva e spontanea dei 
crediti avvalendosi della Società Riscossione Sicilia nei confronti dei 
contribuenti con domicilio fiscale ricadente nella Regione Sicilia; 

 
DI DARE ATTO che l'attuale affidamento pur avendo rilevanza 
contabile per l'Ente non comporta in questa sede costi e quindi impegni 
di spesa, in quanto il compenso per   l'attività   di   riscossione  sarà   
determinato,  secondo  i   termini   di   legge specificamente previsti in 
materia, in considerazione dei carichi di ruolo che verranno consegnati 
successivamente, a decorrere dalla data del 1° luglio 2017, dai singoli 
uffici comunali interessati alla formazione dei ruoli per la riscossione 
delle proprie entrate così come individuate nel Piano Esecutivo di 
Gestione. 
 
INOLTRE, stante l'urgenza, con la 
seguente votazione:  

Consiglieri presenti  n. 9 

Consiglieri votanti  n. 9 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 9 

Voti contrari             n. 0 

 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL n. 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 31-07-18  ATTO N. 26        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE ALL' AGENZIA ENTRATE 

RISCOSSIONE INTEGRAZIONE DEL. C.C.N. 20 DEL 11/7/2018.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  09-08-18 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  09-08-2018               
al  24-08-18                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:  31-07-18 
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


